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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 

Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

  

 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 

6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân phường chủ động triển khai các 

nhiệm vụ giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách Nhà 

nước của UBND phường ngay từ những ngày đầu năm và tập trung triển khai cụ thể 

hóa Nghị quyết số 122-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ 

phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 

29/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 

năm 2024 và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND phường về 

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Các bộ phận chuyên môn đã chủ động tham mưu tổ chức triển khai cụ thể hóa 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên bằng các chương trình, kế hoạch triển khai các nhiệm 

vụ trọng tâm; công tác quản lý đất đai, quy hoạch tiếp tục được tăng cường, văn hóa – 

xã hội được quan tâm, công tác an sinh – xã hội, đời sống nhân dân được đảm bảo; 

công tác quốc phòng, an ninh được giữ vững, các hoạt động kích cầu du lịch được 

triển khai.  

1. Công tác thu, chi ngân sách: 

1.1. Công tác thu ngân sách: Tính đến thời điểm báo cáo ngày 10/6/2024: Số 

thu ngân sách toàn phường: 44.133.400.000/78.645.000.000đ đạt 56,1% kế hoạch 

thành phố giao. 

- Số Thu do Phường thực hiện: 1.727.400.000đ/9.135.000.000đ đạt 19% kế 

hoạch thành phố giao, trong đó: 

+ Phí công chứng, chứng thực, tạm thời sử dụng long đường, vỉa hè: 

153.400.000đ/185.000.000đ đạt 82,9% KHTP. 

+ Thu khác (phạt, trông giữ phương tiện): 445.000.000đ/1.250.000.000đ đạt 

35,6% KHTP. 

+ Thuế SD ĐPNN từ các hộ dân: 1.129.000.000đ/7.700.000.000đ đạt 14,7% KHTP. 

- Số thu do Chi cục thuế, đội thuế thực hiện: 

42.406.000.000đ/69.610.000.000đ đạt 61% KHTP. 

+ Thuế PNN từ SXKD:3.132.000.000đ/7.600.000.000 đạt 41,2% KHTP.  

+ Thuế ngoài quốc doanh:9.809.000.000đ/23.000.000.000đ đạt 42,6% KHTP.  



2 

 

  

+ Thuế TNCN từ hộ kinh doanh: 24.664.000.000đ/26.710.000.000đ đạt 

92,3% KHTP.  

+ Lệ phí môn bài từ hộ cá nhân: 655.000.000đ/700.000.000đ đạt 93,6% KHTP.  

+ Lệ phí trước bạ nhà đất: 4.146.000.000đ/11.500.000.000đ đạt 36,1% KHTP. 

1.2. Công tác chi ngân sách: Chi ngân sách đến 10/6/2024 

4.048.715.000đ/12.092.000.000đ = 33,5% KHTP. 

2. Công tác quản lý đất đai, hoạt động xây dựng: 

- Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất: đã xét duyệt và chuyển lên 

VPĐKQSD đất thành phố 13 hồ sơ. 

- Công tác điều chỉnh thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: hướng dẫn nhân dân kê 

khai lần đầu, truy thu, phát sinh, điều chỉnh: 443 trường hợp. 

- Kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng: 

- Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai: Thẩm quyền UBND 

Thành phố ban hành Quyết định và xử phạt vi phạm 15 trường hợp với số tiền là: 

221.000.000 đồng + số thu lợi bất hợp pháp là 493.558.140 đồng; Thẩm quyền 

UBND phường ban hành Quyết định và xử phạt vi phạm 03 trường hợp với số tiền 

là: 12.000.000 đồng. 

- Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng: Thẩm quyền UBND 

Thành phố ban hành Quyết định và xử phạt vi phạm 17 trường hợp  với số tiền là 

732.500.000 đồng. 

- Hoạt động công bố, công khai quy hoạch: Lấy ý kiến về hồ sơ quy hoạch phân 

khu tỉ lệ 1/2000 Phân khu 5 tại các phường Bãi Cháy, Giếng Đáy, Hà Khẩu, thành phố 

Hạ Long; Lấy ý kiến Quy hoạch Nhà văn hóa khu 9B; Lấy ý kiến Quy hoạch 

đường, cống thoát nước tổ 4 khu 7; Lấy ý kiến điều chỉnh Quy hoạch khách sạn 

Thành Đức Hải Phòng. 

+ Xác minh nhà ở, đất ở đối với 08 trường hợp (mua nhà ở xã hội). 

+ Xác minh đối tượng trực tiếp sản xuất nông nghiệp: 03 trường hợp 

- Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, Kế hoạch số 216/KH-UBND: 

+ Tuyên truyền trên các tuyến đường 62 lượt (đường Hạ Long, Bãi Cháy, Cái 

Lân, 18A, Anh Đào…), các khu vực trung tâm 78 lượt (Chợ Vườn Đào, Chợ Cái 

Dăm, Chợ cóc khu 7,  Khu Đông Hùng Thắng 1…) bằng loa lưu động trên xe Đội 

TTĐT phường; Bằng tài liệu điện tử: Trên cổng thông tin điện tử phường Bãi Cháy 

01 bài, chia sẻ trên mạng xã hội 16 lượt, Nhóm Zalo thực hiện Chỉ thị 20 – phường 

Bãi Cháy 01 bài, chia sẻ 105 nhóm zalo tổ dân và 05 trường học trên địa bàn Phường. 

+ Công tác tuần tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ 

sinh môi trường: Tuần tra kiểm soát trên toàn địa bàn phường 340 lượt, nhắc nhở 

1.270 trường hợp vi phạm TTĐT; Đảm bảo TTĐT tại chợ Cái Dăm và trung tâm 

thương mại Bãi Cháy (Chợ Vườn Đào), đảm bảo ổn định trật tự, hạn chế lấn 
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chiếm lòng đường, vỉa hè, hàng rong, hàng cấm; Tạm giữ, di dời, tháo dỡ 1; Lập 

hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với 125 trường hợp vi phạm với tổng số tiền xử 

phạt: 190.250.000 đồng. Trong đó xử phạt Trật tự đô thị lấn chiếm vỉa hè, lòng đường 

làm nơi kinh doanh, bán hàng rong 54 trường hợp, thu phạt: 102.100.000 đồng; Xử 

phạt 02 trường hợp vi phạm môi trường (Đổ chất thải không đúng quy định và vận 

chuyển vật liệu rơi vãi ra môi trường), thu phạt: 6.500.000 đồng; Xử phạt 69 trường 

hợp vi phạm TTATGT (21 ô tô, 48 mô tô). Phạt tiền: 81.650.000 đồng.  

- Tổ chức 15 buổi ra quân làm vệ sinh môi trường, tổng có 5.527 lượt 

người tham gia dọn vệ sinh môi trường, khơi thông cống, rãnh tại các tuyến 

đường ngõ xóm, các bãi đất trống, các vị trí chưa có dân ở; Phối hợp cùng Công 

ty TNHH Mặt trời Hạ Long tổ chức buổi ra quân dọn vệ sinh, thu gom rác thải 

dọc bờ biển, Phối hợp cùng Công ty TNHH đầu tư phát triển sản xuất Hạ Long và 

Chi nhánh Công ty CP xuất nhập khẩu tổng hợp Hà Nội tại Quảng Ninh thu gom 

rác thải tại hồ điều hòa Ao cá và rác thải tại tuyến đường, các ô đất trống tại dự án 

Đông Hùng Thắng 2 và dự án Khu đô thị mới Cái Dăm. Kết quả: Quét dọn 173,9 

km đường, thu gom 14,6 tấn rác thải. 

3.  Công tác Văn hóa - xã hội 

3.1. Công tác Văn hóa - Thông tin 

- 6 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức treo dán 102 băng zôn, khẩu hiệu, cờ 

hồng, cờ phướn, trên 900 cờ Tổ quốc + cờ Đảng, pano, phướn thả tại trụ sở UBND 

phường, tuyến đường Bãi Cháy, ngã tư Ao Cá, ngã ba Bưu Điện ...và Nhà văn hoá 

các khu phố để tuyên truyền chào đón Tết Dương lịch 2024, kỷ niệm 94 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024), Mừng Đảng, Mừng 

xuân Giáp Thìn 2024....; chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam 

thống nhất đất nước 30/4/1975 – 30/4/2024, 138 năm Ngày Quốc tế lao động 

(01/5/1886 - 01/5/2024); tuyên tuyền cổ động, trực quan cho Chương trình 

Canaval Hạ Long năm 2024, kỷ niệm 134 năm năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 – 19/5/2024) và Đại hội thi đua quyết thắng LLVT thành phố Hạ 

Long gia đoạn 2019 – 2024… và tuyên truyền các sự kiện khác của địa phương và 

của các cấp; Thông báo cho các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc để đón Tết; 

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, đảm bảo 

công tác anh ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng 

chống cháy nổ... đảm bảo không gian đô thị, khu phố, sáng, xanh, sạch, đẹp để đón 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Phối hợp với 12 khu phố tuyên truyền, phổ biến 

 

1 Tạm giữ: 50 bàn, 140 ghế các loại; 26 ô che; 114 biển quảng cáo; 12 băng zôn; 07 xe đẩy quay vịt; 10 xe máy bán 

rong; 02 xe ô tô bán hàng; 02 lò quay vịt; 02 xốp hoa sáp; 02 bao giầy dép; 07 cân đĩa; 61 rổ hải sản các loại; 63 rổ 

rau, củ; 54 hoa quả.; Di dời 45 thùng xốp trồng cây, 57 chậu cây cảnh, 10 vật dụng để rác để trên vỉa hè tại đường 

Hạ Long, đường Bãi Cháy, Khu sân vườn Cái Dăm, Khu dân cư Đông Hùng Thắng; Tháo dỡ 22 mái bạt. 
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và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo các quy định về cấm sản xuất, 

vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và đốt các loại pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; 

VSATTP, tuyền phòng, chống dịch bệnh trong dịp Lễ, Tết…. 

- Văn nghệ: Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BTC ngày 16/01/2024 của Ban tổ 

chức Chương trình nghệ thuật Chào Xuân 2024 Cụm số 2 – Thành phố Hạ Long về 

việc tổ chức Chương trình nghệ thuật Chào Xuân 2024. Phường Bãi Cháy được giao 

làm Cụm trưởng Cụm số 2 – Thành phố Hạ Long đã phối hợp với các phường Hùng 

Thắng, Hà Khẩu, Giếng Đáy tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật Chào 

Xuân 2024 vào đêm ngày 11/02/2024 (Mùng 2 Tết Giáp Thìn) với 13 tiết mục văn 

nghệ đặc sắc, qua sự thể hiện của gần 150 diễn viên không chuyên và sự cổ vũ nhiệt 

tình của hơn 800 khán giả đến từ các địa phương và du khách trên địa bàn. 

- Thể thao: Thực hiện Kế hoạch số 12/KHLT/UBND-UBMTTQ ngày 

16/01/2024 của Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Bãi Cháy về 

việc tổ chức giải thể thao “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Giáp Thìn 2024, các khu 

phố đã thành lập các đoàn vận động viên để tham gia giải thể thao “Mừng Đảng – 

Mừng Xuân” Giáp Thìn 2024 diễn ra vào ngày 14/02/2024; Ngoài ra, các hoạt 

động Văn hóa - Thể thao tại các khu diễn ra bình thường, đảm bảo phục vụ cho các 

hoạt động văn hóa thể thao tại các khu phố và của phường. 

- Quản lý dịch vụ văn hoá: Thường xuyên phối hợp với các ngành chức năng 

của thành phố kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn, thường 

tiến hành kiểm tra, xử lý, giám sát các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ 

trường …trên địa bàn phường Bãi Cháy. Bên cạnh vẫn còn các điểm kinh doanh 

lấn chiếm lòng đường vỉa hè chưa chấp hành nghiêm các quy định về hoạt động 

kinh doanh.  

- Công tác Dân tộc, Tôn giáo: Trong thời gian diễn ra việc nghỉ Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 phường đã chỉ đạo các Bộ phận liên quan tăng cường công tác 

tham mưu trong việc quản lý các hoạt động tôn giáo, thông qua đó nắm bắt tình 

hình thực hiện việc chấp hành các quy định của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

của các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn. Tình hình sinh hoạt, tổ chức các hoạt động 

tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết đảm bảo theo các quy định của Nhà nước không 

có trường hợp nào sai phạm xảy ra trên địa bàn. Các hoạt động tín ngưỡng tại Đền 

Cái Lân trong dịp tết như: Hái lộc đầu xuân, Cầu bình an đều có sự xin phép báo 

cáo chính quyền địa phương. Qua đó đã thu hút được quần chúng nhân dân tham 

gia các hoạt động tín ngưỡng tâm linh truyền thống thuần thúy trong dịp tết. 

- Công tác quản lý giáo dục ngoài công lập: Các cơ sở mầm non tư thục có 

đủ điều kiện về chủ cơ sở, nhân viên, giáo viên đảm bảo đạt chuẩn về trình độ đào 

tạo theo quy định, đảm bảo điều kiện chăm sóc giáo dục trẻ. Đã triển khai các văn 

bản hướng dẫn của ngành GD&ĐT để tổ chức thực hiện công tác nuôi dưỡng, 
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chăm sóc và giáo dục trẻ theo chương trình GDMN do Bộ GD&ĐT ban hành. 

Công tác phòng chống dịch, bệnh tại các cơ sở được thực hiện tốt theo quy định. 

3.2. Công tác chính sách xã hội 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp Tư vấn giải quyết việc làm 

cho 264 lao động, cấp BHYT trẻ em 240 cháu, cấp thẻ BHYT cho người đủ 70- 79 

không có chế độ cho 09 trường hợp, 10 BHYT đối với thân nhân người có công 

theo NQ 23/NQ – HĐND; liên thông cấp 240 thẻ BHYT TE; 14 hồ sơ BTXH; 03 

hồ sơ MTP đối với NCC; 04 hồ sơ MTP đối tượng BTXH; 01 hồ sơ MTP tai nạn 

giao thông. Phối hợp trao quà tết đối với người có công, thân nhân người có công 

nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể: 316 xuất quà của Chủ tịch 

Nước = 96.000.000 đồng. 1.029 xuất quà của Tỉnh = 892.000.000 đồng; 376 xuất 

quà của Thành phố = 110.700.000 đồng. 373 xuất quà đối tượng chính sách của 

Phường = 76.400.000 đồng. Phối hợp với các đoàn thể lập, rà soát đối tượng khó 

khăn lập danh sách tặng quà tết: Tổng số 282 đối tượng = 169.200.000 đồng (bằng 

nguồn vận động xã hội hóa của các cơ quan, đơn vị, các Ngân hàng, nhà hàng, 

khách sạn trên địa bàn phường Bãi Cháy); 04 xuất quà đối với các cháu có hoàn 

cảnh khó khăn vương lên trong học tập nhân dịp tết thiếu nhi 1-6;  Xây dựng, triển 

khai các Kế hoạch theo chỉ đạo các cấp cụ thể: Kế hoạch thực hiện Chương trình 

Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 - 2030 

trên địa bàn phường; Kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, 

đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn phường; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường; Kế hoạch thực hiện Dự 

án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh trên địa 

bàn phường Bãi Cháy đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch thực 

hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2024; 

Văn bản 338/UBND ngày 10/5/2024; Văn bản số 432/UBND, ngày 03/06/2024 

của UBND phường Bãi Cháy về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai 

nạn thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em. 

3.3. Công tác giáo dục 

Tập trung thực hiện các giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục, 

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cơ bản đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác giảng 

dạy. Công tác đào tạo, bồi dưỡng CBQL, GV, NV được quan tâm, 100% cán bộ, 

giáo viên, nhân viên được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị. Tiếp tục thực hiện, phát triển Chương 

trình Giáo dục mầm non phù hợp với văn hóa, điều kiện của địa phương, khả năng 

và nhu cầu của trẻ; Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 

năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Chuẩn bị 

các điều kiện thực hiện phổ cập giáo dục cho trẻ em dưới 5 tuổi trong thời gian tới. 

Chỉ đạo, theo dõi về công tác phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới tại các 

trường, tuyên truyền vận động học sinh tiêm phòng. Đảm bảo công tác vệ sinh, an 
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toàn thực phẩm trường học; Kiểm tra Vệ sinh An toàn thực phẩm tại các trường có 

tổ chức bán trú. Tổ chức tổng kết năm học 2023-2024, bàn giao học sinh về sinh 

hoạt hè tại địa phương. 

Trường Tiểu học Bãi Cháy: Tổng số học sinh toàn trường 1947 học sinh; 

Học sinh Xuất sắc (học sinh giỏi): 1170/1947 đạt 60%; Học sinh khen một mặt 

(học sinh khá): 229/1947 đạt 11,8%; Học sinh lên lớp: 1946/1947 đạt 99,9%; Học 

sinh bàn giao về hè (phường Bãi Cháy): 1881 học sinh. 

Trường THCS Bãi Cháy: Tổng số học sinh toàn trường 1707 học sinh; Học 

sinh khá giỏi: 1351 học sinh; Số Học sinh bàn giao về hè: 1607 học sinh. 

Trường TH&THCS Bãi Cháy 2: Học sinh giỏi, khá: Tiểu học: 733 học sinh, 

THCS: 316 học sinh; Số Học sinh bàn giao về hè: 1423 học sinh. 

Trường THPT Bãi Cháy năm học: 2023-2024 Tổng số: 1397 học sinh; Học 

sinh Giỏi: 860 học sinh; Học sinh Khá: 484 học sinh; Lên lớp 100%; Số Học sinh 

bàn giao về hè: 1397 học sinh. 

3.4. Công tác y tế 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân: Tổng số lượt 

khám bệnh: 6200; Tăng cường kiểm tra An toàn thực phẩm, giám sát cơ sở; Công 

tác phòng chống dịch bệnh; Cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân trên địa bàn; Thực 

hiện tốt các chương tình mục tiêu Quốc gia về y tế (Chương trình phòng chống 

HIV/AIDS; Chương trình phòng chống bệnh tâm thần kinh; Chương trình tiêm 

chủng mở rộng - chăm sóc sức khỏe sinh sản; Chương trình phòng chống bệnh Lao - 

Sốt rét; Chương trình dinh dưỡng; Chương trình CSSKSS; Chương trình phòng 

chống các bệnh mạn tính không lây; xử phạt 09 cơ sở trong công tác An toàn thực 

phẩm với số tiền xử phạt là 12.500.000đ. 

4. Công tác Cải cách hành chính 

- UBND phường đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tham mưu, trình ký văn bản 

trên hệ thống Một cửa điện tử đảm bảo đạt 100% số hóa văn bản; trong kỳ UBND 

phường đã ban hành 768 văn bản (768/768 văn bản được số hóa). 

- Kiểm tra, rà soát, cập nhật các TTHC; kịp thời niêm yết tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả hiện đại phường, trên trang Dịch vụ công của Tỉnh; Thủ tục 

hành chính được niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

phường, cập nhật trên trang dichvucong.quangninh.gov.vn: 163 TTHC. 

- Trong kỳ (13/12/2023 – 10/6/2024) Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

phường đã tiếp nhận và giải quyết: 2392 hồ sơ (2366 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ; 26 hồ 

sơ tồn trước): 

+ Hồ sơ lĩnh vực Lao động, thương binh và xã hội: 49 hồ sơ  

+ Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: 2305 hồ sơ  

+ Hồ sơ lĩnh vực Đất đai: 17 hồ sơ 

+ Hồ sơ người có công: 08 hồ sơ 

+ Hồ sơ bảo trợ xã hội: 13 hồ sơ 
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+ Hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 2377/2392 hồ sơ = 99.37% 

+ Hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn:  15/2392 hồ sơ = 0.63% 

+ Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến trong kỳ: 2366/2366 =100%. 

Trong 06 tháng đầu năm 2024,UBND phường Bãi Cháy đã tiếp 13 lượt công 

dân (13 người); qua tiếp công dân đã nhận 12 đơn = 12 vụ việc, 0 đoàn đông người 

( 0 người) , trong đó có 0 vụ việc cũ, có 12 vụ việc phát sinh mới, chi tiết: 

- Tiếp thường xuyên của trụ sở tiếp công dân là 09 lượt công dân (09 người); 

qua tiếp công dân đã nhận 09 đơn = 09 vụ việc, trong đó có 0 vụ việc cũ, có 09 vụ 

việc phát sinh mới. 

- Tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND phường là 03 lượt công dân (03 người); 

qua tiếp công dân đã nhận 03 đơn = 03 vụ việc, trong đó có 0 vụ việc cũ, 03 vụ 

việc phát sinh mới. 

- Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, đề nghị: 

Tổng số đơn thư tiếp nhận từ các nguồn là 24 đơn (qua tiếp công dân 16 đơn, bưu 

chính 0 đơn, do UBND Thành phố chuyển đến 07, do Thành ủy chuyển đến 01, 

các cơ quan, đơn vị khác chuyển đến 0 (không phải UBND thành phố, Thành 

ủy,...)), trong đó: 

+ Đơn trùng, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, đơn đã có quyết định 

giải quyết, văn bản trả lời, đơn không ký trực tiếp, đơn nặc danh, không đủ điều 

kiện xử lý là 0 đơn. 

+ Đơn thuộc thẩm quyền, đủ điều kiện xử lý, ban hành văn bản chỉ đạo giải 

quyết là 24 đơn, chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, GPMB, trong 

đó có 01 đơn là vụ việc cũ, đơn nhắc lại khi các đơn vị chức năng chưa giải quyết 

dứt điểm hoặc đơn có phát sinh tình tiết mới trong quá trình giải quyết vụ việc 

(UBND Thành phố ban hành văn bản đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tiếp tục quá trình 

giải quyết); 0 đơn = 0 vụ phát sinh mới (gồm: 0 đơn khiếu nại; 0 đơn tố cáo; 0 đơn 

phản ánh, kiến nghị, đề nghị). 

- Đơn năm 2023  chuyển sang: 02 đơn  = 02 vụ việc 

Giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị, đề nghị: 

- Đơn năm 2023 chuyển sang:            02 đơn = 02 vụ việc. 

- Đơn phát sinh mới trong năm 2024:  24 đơn = 24 vụ việc. 

- Tổng số đơn phải giải quyết:        26 đơn =  26 vụ việc. 

- Đã giải quyết:                                 19 đơn =  19 vụ việc. 

- Số đơn còn phải giải quyết:   07 đơn =  07 vụ việc. 

5. Công tác An ninh quốc phòng 

 5.1. Công tác Quân sự, Quốc phòng địa phương: 

- Tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban ban hành các Nghị quyết, kế hoạch lãnh 

đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương. Hoàn thiện các Kế hoạch, 

giáo án chính trị, pháp luật, quân sự chuẩn bị cho công tác huấn luyện DQTV năm 

2024. Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường rà soát các điểm có nguy 
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cơ ngập úng, sạt lở trong mùa mưa bão; Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời 

tiết, đặc biệt giông, lốc, mưa lớn bất thường. Xây dựng Kế hoạch phòng cháy chữa 

cháy rừng mùa hanh khô năm 2024. 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, tuần tra canh gác, đảm bảo 

ANTT trước trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn, các ngày lễ kỷ niệm. Đảm 

bảo nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Tổ chức đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa 

phương (14 đồng chí). Tổ chức chương trình gặp mặt, tặng quà chia tay tân binh 

trước khi lên đường nhập ngũ. Tổ chức đưa tân binh đến điểm giao nhận quân và 

bàn giao 19 tân binh an toàn, đảm bảo chỉ tiêu thành phố giao. Tiếp nhận, hướng 

dẫn cho 06 công dân đăng ký tuyển sinh quân sự vào các trường quân đội theo quy 

định. Triển khai kế hoạch đăng ký NVQS năm 2024; Đã tổ chức đăng ký NVQS 

cho 250 nam công dân trong độ tuổi. 

 - Huy động Dân quân (23 đồng chí) luyện tập điều lệnh đội ngũ tham gia Lễ 

ra quân huấn luyện của thành phố. Đảm bảo vật chất, mô hình học cụ, huấn luyện 

trưng bày theo quy định. Tham gia hội thi công tác Dân quân tự vệ do quân khu 3 

tổ chức. 

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp kỷ niệm 70 

năm chiến thắng Điện Biên Phủ, kỷ niệm 30/4 - 01/5; Thành lập đội văn nghệ tham 

gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT thành phố Hạ Long và thanh niên, 

sinh viên năm 2024 theo Kế hoạch của Ban CHQS thành phố. Thành lập đội tuyển 

gồm 13 đồng chí tham gia Hội thao bắn súng quân sự lực lượng thường trực Quân 

đội và dân quân tự vệ lực lượng vũ trang thành phố Hạ Long năm 2024. Kết quả 

đạt giải ba toàn đoàn. 

- Thông báo cho các đối tượng được nhận chi trả chế độ theo Quyết định 62 

của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn các đối tượng làm bảo hiểm y tế theo quy 

định (5 đối tượng được hưởng). 

5.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị:  

- Công tác quản lý người nước ngoài (NNN): 06 tháng đầu năm có 204.884 

lượt người nước ngoài đăng kí lưu trú, tạm trú trên địa bàn 171 Quốc gia tập trung 

chủ yếu Trung Quốc, Hàn Quốc, Mỹ... 

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Công an thành phố Hạ Long tham 

gia tổ công tác phương án 12 phòng ngừa đua xe, đánh nhau, lạng lách, đánh võng và 

vi phạm TTATGT của các thanh thiếu niên trên tuyến đường thuộc địa bàn phường. 

- Công an phường đã phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Công an 

thành phố và đội TTĐT phường Bãi Cháy, đảm bảo an toàn 38 đoàn khách trung 

ương, quốc tế đến thăm và sự kiện diễn ra trên địa bàn phường. 

- Tình hình, công tác đấu tranh phòng chống tội về phạm về TTXH: 01 vụ 

cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ cướp giật tài sản; 06 vụ cố ý gây thương tích; 10 

vụ chết chưa rõ nguyên nhân. 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; và 02 vụ trộm cắp 
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tài sản; ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 03 vụ đánh bạc = 06 đối tượng, 

tổng tiền phạt = 11.500.000 đồng; 04 vụ cố ý gây thương tích = 26.000.000 đồng. 

Phạt cảnh cáo 01 đối tượng TCTS; xúc phạm danh dự nhân phẩm và đổ thải vào 

chỗ ở của người khác phạt tiền 6.500.000 đồng. Gây tổn hại cho sức khoẻ của 

người khác nhưng không bị truy cứu TNHS và không đăng ký ngành, nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự mà cho vay tiền không cầm cố tài sản 

nhưng lãi suất cho vay vượt quá lãi suất theo quy định của Bộ luật dân sự theo 

điểm a, khoản 5, điều 7 và điểm đ, khoản 4, điều 12, Nghi định 144/2021/NĐ-CP, 

phạt tiền 19.000.000 đồng, 01 vụ tàng trữ CCHT phạt tiền 15 triệu đồng, 03 vụ xử 

lý hình sự về ma túy 

- Tình hình, công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm kinh tế: Trong 6 

tháng đầu năm công an phường bắt xử lý hành chính về kinh tế (GLTM) 02 vụ; xử 

lý hành chính về môi trường: 01 vụ;  

- Công tác tiếp nhận giải quyết tin báo: Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận 25 

tin báo tố giác về tội phạm 

- Công tác đảm bảo TTATGT – TTĐT: xảy ra 28 vụ tai nạn, va chạm giao 

thông, hậu quả: 04 người chết, 24 người bị thương, 50 phương tiện hư hỏng. 

- Công tác tuyên truyền, phối hợp: Phát triển fanpage facebook: “Công an 

phường Bãi Cháy 24/7” nhằm mục đích sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền về 

tình hình ANTT, TTATGT trên địa bàn; Sáng 20/5/2024, Công an phường Bãi Cháy 

chủ trì phối hợp với Đội CSGT TT - CATP Hạ Long tuyên truyền Luật ATGT và 

phòng chống tai nạn đuối nước dịp hè 2024, tại Trường Tiểu học Bãi Cháy, dự nghe 

tuyên truyền có 1.947 học sinh (52 lớp) và 75 cán bộ, giáo viên nhà trường. 

- Công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, cỗng cụ hỗ trợ: Trong 06 

tháng đầu năm công an phường đã vận động 07 trường hợp thu hồi VK-VKL-

CCHT; Thức hiện ký cam kết pháo tại các tổ dân, khu phố, cơ quan, doanh nghiệp 

và các trường học trên địa bàn phường. Dán Pano, áp phích tuyên truyền về tác hại 

của vũ khí, vật liệu nổ đối với tính mạng con người, qua đó vận động giao nộp vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

- Công tác PCCC và CNCH, tai nạn lao động: Trong 6 tháng đầu năm 2024 

trên địa bàn phường xảy ra 01 vụ cháy, nổ. 

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và 

CNCH: Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức 25 buổi tuyên truyền về PCCC và 

CNCH cho 5.367 lượt người; trong đó, tổ chức 25 buổi tuyên truyền cho 5.367 

người thuộc hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, công chức, giáo viên 

và học sinh trên địa bàn; Tiếp tục duy trì mô hình phong trào tham gia PCCC, 

gồm: 01 mô hình “Khu dân cư đảm bảo an toàn PCCC” tại khu phố 9A; 20 mô 

hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các khu phố trên địa bàn phường Bãi Cháy; 45 

mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” tại các khu phố trên địa bàn phường Bãi 

Cháy; kiểm tra an toàn PCCC đối với 708/708 lượt cơ sở = 100% thuộc Phụ lục IV 
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Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã xử phạt vi phạm 

hành chính với 23 trường hợp trong đó (22 cá nhân) = 15.500.000đ; (01 tổ chức)= 

800.000đ. Tổng số tiền = 16.3000.000 đ. 

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, kiểm tra PCCC đối với khu dân cư, nhà ở 

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh: tổ chức ký cam kết bảo đảm an 

toàn về PCCC đối với 5.753/5.753 nhà ở hộ gia đình và 107/107 nhà để ở kết hợp 

sản xuất, kinh doanh; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC đối với tổng 

số 5.753/5.753 nhà ở hộ gia đình và tổng số 107/107 nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh (đạt 100 % trên tổng số nhà ở hộ gia đình và đạt 100 % trên tổng số 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh); 261/468 = đạt 55,7% hộ gia đình và nhà để 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp” 

tạo lối thoát nạn thứ 2.  

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm 

- 6 tháng đầu năm 2024, UBND phường đã triển khai có hiệu quả công tác 

quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hóa - xã hội trên địa bàn phục vụ các ngày 

Lễ lớn: Tết dương lịch, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết nguyên đán 

Giáp Thìn 2024, Carnaval Hạ Long 2024…. 

- Quan tâm giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng là người 

có công, đối tượng trợ cấp, bảo trợ xã hội… 

 - Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được thực hiện thường xuyên và theo định 

kỳ, Quy chế dân chủ, dân vận chính quyền được triển khai thực hiện đúng quy định.  

- Tăng cường lực lượng, quyết liệt trong công tác chỉ đạo thực hiện thực 

hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của BTV Thành ủy, Kế hoạch số 216/KH-UBND của 

UBND Thành phố. 

- Công tác đảm bảo An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn 

định, được giữ vững; Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương được triển khai 

thực hiện theo đúng chương trình.  

 - Tăng cường lực lượng, quyết liệt trong công tác chỉ đạo phòng cháy chữa cháy. 

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và triển khai các Kế hoạch năm 

2024 theo chỉ đạo của tỉnh và thành phố.  

2. Một số tồn tại, hạn chế: 

- Công tác quản lý Nhà nước về TTĐT, việc thực hiện Chỉ thị 20-CT/TU của 

BTV thành ủy đã được chỉ đạo sát sao, quyết liệt tuy nhiên khi lực lượng của UBND 

Phường di chuyển làm trật tự đô thị tại các tuyến khác thì các hộ kinh doanh lại 

bầy bán hàng hóa, cố tình vi phạm, vẫn còn tồn tại việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè 

để kinh doanh, nhiều hàng quán, xe oto, xe máy dừng, đỗ bừa bãi lấn chiếm lòng 

đường vỉa hè gây mất TTĐT, TTATGT.  
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- Một số hộ dân đổ rác không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường 

và mỹ quan đô thị; tình trạng quảng cáo rao vặt tại các cột điện, bốt điện vẫn còn 

diễn ra. 

- Công tác giải quyết đơn thư kiến nghị, đề nghị có thời điểm chưa kịp thời, 

chưa dứt điểm nổi cộm thuộc lĩnh vực đất đai. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024: 

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024 trong 

thời gian tới, UBND phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn tập trung triển 

khai một số nhiệm vụ  trong tâm sau: 

1. Nhiệm vụ chung: 

(1) Chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, xã hội, xác định khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo giải 

quyết, từ đó đề ra và triển khai các giải pháp, hiệu quả để hoàn thành vượt mức 

kế hoạch đã đề ra, nâng cao tinh thần, trách nhiệm thực thi công cụ của đội ngũ 

cán bộ, công chức; chủ động nắm chắc địa bàn, tình hình nhân dân. 

(2) Tập trung rà soát tham mưu triển khai khắc phục các tồn tại, hạn chế. 

Bám sát các chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố để hoàn thành tốt chủ đề 

công tác năm 2024 “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn 

hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. 

(3) Chỉ đạo triển khai quyết liệt các chương trình, kế hoạch của Thành 

phố; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả công tác hàng tháng, quý theo 

quy chế làm việc. 

2. Một số nhiệm vụ cụ thể 

(1) Về thu chi ngân sách: Rà soát, tham mưu đẩy mạnh công tác thu ngân sách, 

xây dựng kịch bản thu ngân sách 6 tháng cuối năm 2024; Chủ trì phối hợp với Chi cục 

thuế, Đội thuế trong công tác thu phí, lệ phí, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. 

(2) Về công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị: Tăng cường công tác quản lý 

quản lý đất đai, VSMT, trật tự xây dựng, khai thác vận chuyển đất, tài nguyên 

khoáng sản, GPMB, trật tự đô thị: Kịp thời kiểm tra, xử lý nghiêm các trường 

hợp xả rác thải bừa bãi, đặc biệt xử lý các trường hợp xả rác khu du lịch và đổ 

thải tại khu công nghiệp Cái Lân; tháo dỡ các công trình xây dựng lấn chiếm vỉa 

hè, mái che, mái vẩy, mái đua vượt chỉ giới xây dựng. Tăng cường công tác quản 

lý, kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở, xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ du lịch, các cơ sở kinh doah có điều kiện để đảm bảo môi trường  kinh 

doanh du lịch trên địa bàn. Thường xuyên rà soát và có phương án xử lý đối với 

những công trình, những vùng có nguy cơ sạt lở, ngập úng khi có mưa bão xảy 

ra. Tăng cường công tác quản lý rừng, đất rừng tuyệt đối không để bị lấn chiếm; 

Vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Thực hiện Chỉ thị số 

20-CT/TU, Kế hoạch số 216/KH-UBND sáng thứ 7 hàng tuần; Chương trình 

“Toàn dân vệ sinh môi trường vì một Hạ Long xanh” sáng Chủ Nhật hàng tuần. 
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(3) Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tăng cường công tác tuyên truyền, triển 

khai các biện pháp hiệu quả để nâng cao hiệu quả phòng, chống tai nạn thương 

tích; phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè 2024; Rà soát, cập nhật, thống 

kê tổng hợp tình hình lao động trên địa bàn để kịp thời tham mưu kết nối người 

lao động với doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề; Công khai trên các phương tiện 

thông tin đại chúng các hành vi vi phạm về kinh doanh của các đơn vị, triển khai 

các giải pháp cải thiện, nâng cao môi trường du lịch, dịch vụ trên địa bàn 

phường; Tăng cường tuyên truyền, truyền thông về nhận thức chuyển đổi số. 

(4) Công tác quốc phòng an ninh, an toàn trật tự xã hội: Tăng cường công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống ma túy, đặc biệt chú trọng công tác 

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường; tăng cường công tác quản lý cư trú, 

nhà cho thuê trên địa bàn phường; Tăng cường công tác phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng; Tăng cường công tác đảm 

bảo an toàn giao thông. Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm 

luật an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông trên địa bàn. 

(5) Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, Phương án phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn mùa mưa bão năm 2024. 

(6) Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề Y dược tư nhân, Y tế học 

đường trên địa bàn phường; đặc biệt tăng cường kiểm tra Vệ sinh ATTP đối với 

các trường học, cơ sở, nhà hàng ăn uống trên địa bàn và các hàng quán tại cổng 

các Trường học. 

(7) Duy trì trực tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần và nâng cao tỷ lệ giải 

quyết đơn thư, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp. Tiếp tục thực hiện cải cách 

hành chính, nghiêm túc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện tốt 

quy chế dân chủ cơ sở; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn phường. 

(8) Tiếp tục tăng cường tiếp nhận và giải quyết các TTHC cho người dân và 

tổ chức trên môi trường mạng (Tiếp nhận qua Dịch vụ công trực tuyến và số hóa 

hồ sơ). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm, phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của UBND phường Bãi Cháy./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Hạ Long; 

- Đảng ủy - HĐND phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể phường; 

- 12 khu phố phường; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuấn 
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